Quoad cautelas vero notandum 1. in beccicis semper humo-
ris expelerandi qualitas attendenda, vt inter incidentia &
incrassantia accurata fiat distinctio. Laboret quis hæmoptysi,
ibi damnosum fuerit & frustraneum, arum, sirupum de erysimo
aliam.

aliaque propinare, quin potius stypticis & anodynais vnice locus est. Laboret quis contra ea asthmate, vel tussi sterili anxiosa, repletis bronchiis, ibi sane opiate adhibita maxime nocebunt. Intelligentum tamen id est de vtrisque extremis, non de mediis, nam radix chinæ, glycyrriz. scabiosa & alia vtrobique tuto recipiuntur; deinde etiam de dosi primaria. In tussi duo sunt attendenda (1) materia expectoranda, pituitosa, vitiosa, (2) irritatio continua & affluxus. Si itaque hæc fuerit maior debito, ipsa opiate etiam in crassiori paulo materia locum habent, cum aliis mixta, v. g. cum elixir. pectorali, durante salina acrimonia irritante coniuncta, etiam sola quandoque, dosi refracta, & magis liquida. Laborabat vir generosus tussi grauissima, die & nocte urgente, non iuuantibus reliquis, tandem per aliquot dies circa lecti ingressum propinabamus essentiam anodynæ ad gtt. x. inde felicissime restituebatur. Sic & in phthisi speciatim notabile est, tamdiu spem vita superesse, quamdiu succedit expectoratio sputi, promouenda hinc omni modo, ipsis quoque anodynæ hisce. Sin incrassantibus, opatiis fortioribus, aliisque huic remora accedat, in promptu mors esse consuevit, & qui superesse potuisset, maturius fato suo fungitur.

2. *Magis in affectibus thoracis resoluentia, quam expectorantia prosunt.* Resoluentia enim expectorationem promouent, expectorantia, seu bechica, non, qua talia, resoluunt. Resoluentia sunt velut anima pectoralium, sine quibus nec bechica prosunt, nec figentia; ipsa enim causam genuinam & fontem respiciunt, disiiendo coagulum sereum, bechica saltim parietes lubricant. Sunt tamen affectus merito simul distinguendi, ut vtrisque vtamur pro indicationum varietate, vel solis, vel mixtis.

3. *Adstringentia resoluentibus vel bechicis moderando sunt pectoralia.* Ita enim adstringendum ne vel aliquid relinquatur, quod nocere queat, vel motus humorum vitalium ipsius uestimentorum pulmonis expansio impediatur. Hinc in hæmoptysi optimæ sunt species pro infuso, vel decocto, ex plantis adstringentibus traumaticis & pectoralibus. Hinc eadem adstringentia cum melle

melle miscenda tunc monet Galenus. Hinc plurimos curauimus feliciter puluere styptico, cum lapid. cancrorum ad 3j. 3j. circirer dato, addito laudano opato ad g. j. ij. Nisi enim hæc obseruetur cautio, permanens aliqua adhuc intus cruoris particula acrimoniam concipit, ichorescit, suppurationem & consequenter facile phthisin inducit. Sic præter dicta alia id facit quoque mumia, succinum, sanguis draconis, aliaque, quæ non solum sanguinem coagulatum dissoluunt, verum etiam eius fluxum sistunt. Sic a vi maxima adstringentium iuuenem hæmoptycum præfocatum vidit Iachinus, comment. in lib. 9. Rhasis p. 277. cui scilicet circumforaneus emplastrum ex gypso, bolo, acacia, sanguine draconis, &c. effecerat, toti pectori id applicando, adeo, ut immobiles fierent musculi, nec pectus expurgari possit. Erat autem ex cantu ruptio.